7 Pars putat, vt ferrent iuuenes suffragia soli:

7 Pontibus infirmos precipitasse senes.

Quæ de cistis & cistellis, eadem de sitella antea dicta sunt ex Liui & Cicerone in Corneliana: Dum sitella deferatur, dum æquantur fortes, dum fortitio fit. Aequantur fortes, vt ex Afconio in Miloniana cognoscimus, cum plæ in quibus nomina inscripta sunt vel tribuum, vel centuriarum, vel curiarum, publice æquantur. Sortitio autem fit vel prærogatiæ, vel cum totidem punctis paria suffragia sunt, vt Cicero in Planciana scribit. Vrnam

E 2 Virgi-

Quid. lib.v.
factor.

Lib. vi. Act.

Virgilius fitellam appellat:

Quae sit Minos vnam mouet.

id aptius fuit his, quorum cineres vrna tegebat. M. Varro libro tertio de re rustica, finxit se comitijs Aedilicis, posteaquam suffragium tulisset, dum diriberentur suffragia, in villam publicam venisse. in ea Ap. Claudium augrem sedentem inuenisse in subsellijs, vt Consuli, si quid vñs posceret, p̄festo esset. Eam villam ædificatam a maioribus scribit, vt eo succederent e campo ciues; vbi cohortes ad delectum Consuli adductæ considerent, vbi arma ostenderent, vbi Censores censu admitterent populum. Et cum multa retulisset se locutum more dialogorum de villa & auibus: Clamor, inquit, fit in campo. Nos athletæ comitiorum cum id fieri non miraremur propter studia suffragiorum; narrat Pantuleius ad tabulam cum diriberent, quandam deprehensum tesseralas conijcentem in loculum: eum ad Consulēm tractum a fautoribus competitorum. Tum Pauo surgit, quod eius candidati custos dicebatur deprehensus. Paulo post venit apparitor Appio a Consule, & augures ait citari. ad extreum redit Pauo; & si vultis, inquit anchoras tollere, latis tabulis sortitio fit tribuum; ac coepti sunt a præcone renuntiari, quemq. tribus fecerint Aedilem. Appius surgit, vt ibidem candidato suo gratularetur, ac discederet in hortos. & post pauca: Nos hæc, at strepitus a dextra; & eccum recta candidatus noster designatus Aedilis. cui nos occurrimus, & gratulati in Capitolum prosequimur; ille inde eundo suam domum, nos nostram. Hæc Varro, qui nobis imaginem quandam comitiorum expressit. Cui nos quod addamus, nihil habemus. Iurare in leges s̄pē obseruatum est. quod Saturninus in lege Agraria cauit. ea enim lege iubebatur, vt qui in eam non iurasset, ei aqua & igni interdiceretur. Et in Sacratissimis legibus, quibus Tribunos in sacro monte crearunt, si Dionysio credimus, ne populo Rō liceret, eam legem abrogare, iurare omnes ciues iubebantur se suosq. liberos eis legibus perpetuo vñsros. Id si fecerint, propitios habeant: si se fellerint, auersos deos. Luius eiusdem sacramenti mentionem facit libro tertio: Tribunos veterē iureiurando plebis, cum primum eam potestatem

X V.
De iure iurando.
Plin. de viris illuſtr. Appian. lib. i. ciuit. Dionys. lib. vi. antiquit.

testatem creauit, sacrosanctos esse. Constat Q. Metellum Numidicum in exilium iuuisse, quod noluisset in Appuleiam Agrariam, de qua dicebamus, iurare. Itaq. tum iurandum erat, cum legibus cauebatur vt iurarent. Atheniensium generale sacramentum erat, vt omnes leges seruarent. Apud Censores Romani, & cum in bellum exercitus educeretur, sacramento se multis modis obligabant. Sed tamen Dion libro xxxviii. solitos fuisse dicit leges sacramento confirmare; & in Iuliam Agrariam Q. Metellum Celerem, Catonem minorem, & M. Faunum Catonis imitatorem iurare noluisse; quoad pœnas veriti posterō die, ne vltima paterentur, iusurandum p̄stisissent. Perlata legem in æs incidi, atq. conseruari oportebat. Cicero Philippica prima: Quod erit ita gestum, id lex erit, & in æs incidi iubebitur? Et Quidius libro primo fabularum:

nec verba minantia fixo

Aere legebantur. — Plautus urbane in Trinummo: Mores, leges perduxerunt iam in potestatem suam. ex misera etiam ad parietem sunt fixæ clavis ferreis, vbi manus mores affigi nimio fuerat æquius. Plinius quoq. irritet senatus consultum de liberto Claudi Cæsaris nimis serviliter factum, in quo, vt in æs incideretur, idq. æs figeretur ad statuam loriciatam diui Iulij: Sic quasi foedera antiqua, inquit, sic quasi sacræ leges censebatur. Hinc Venulei Saturnini verba intelligemus: Qui tabulam, inquit, æream legis, formam ye agrorum, aut quid aliud continentem refixerit, vel quid inde immutauerit, legi Iulia peculatus tenetur. Cicero quoq. vehementer queritur Antonium falsas leges C. Cæsaris nomine, & falsa decreta in æs incidenda, & in Capitolio figenda curasse. Aes vero, quod aptum esset & legentibus & incidentibus quarebatur, Itaq. in tot tabulas, quot commodum erat, secabatur. Sic Duodecim tabularum lex apellationem accepit: non quod duodecim leges essent, sed quod totidem tabulis conscriberetur. Numæ Regis legum tabulae referuntur a Sex. Pompeio ex secunda tabula secunda lege, vel secundæ legis: Laudatur a Suetonio Vespasianus, quod restitutionem Capitolij aggressus ærearum tabularum tria millia, quæ simul conflagraverant,

Flor. lib. ix. Appian. lib. i. ciuit.

Stobæ. cap. xl. Lui. lib. xlii. Polyb. lib. vi.

X VI.
De conscriben-
da, conseruan-
dag. lege.

Act. iv. scen. iii.

Plin. lib. viii. epist.

I. qui tabulam.
ad L. Iul. pecul.

Cic. Philip. iii.

I. ii. p. exactis.
de orig. iuris.Sex. Pom. ver.
Reus.

rant, restituenda suscepit, vndiq. inuestigatis exemplari-
bus; Instrumentum, inquit, imperij pulcherrimum ac ve-
tustissimum, quo continebantur pñne ab exordio vrbis
senatus consulta & plebiscita de societate & foedere ac pri-
uilegio cucumq. concessis. Extant adhuc aliquot ex his
tabulis, quas ad calcem huius libri diligenter prescribi
curauimus. Segnus enim irritant animos demissa per
aures, vt optimus poeta scribit, quam quæ sunt oculis
subiecta fidelibus. At Cicero legum custodiam nullam
haberi queritur; easq. leges esse, quas apparatores volue-
rint: a librarijs peti; publicis litteris consignatam me-
moriā publicam non esse. Gracos vero laudibus effert;
apud quos diligentius Nomophylaces creentur; quibus
ipse Censores substituit. Sane apud Aristotelem longe
maior eorum potestas est, quam vt custodes tantum ta-
bularum sint. Pomponius id munus Aedilibus plebeis
dedit: Vt essent, inquit, qui ædibus præsident, in quibus
omnia scita sua plebs deferebat, duos ex plebe constitue-
runt, qui etiam Aediles appellati sunt. Liuius non plebi-
scitorum, sed senatusconsultorum conservandorum cau-
sa creatos scribit: vt ad ædem Cereris deferrentur, quæ
antea arbitrio Consulū supprimebantur, ac vitiaban-
tur. Dionysius neutrum scribit: sed eorum munitis esse,
vt Tribunis subministrarent; iudicesq. essent quarun-
dam controuersiarum; tum etiam sacra & publica loca,
item annonam curarent. Varro quoq. Aediles esse dicit,
qui ædes sacræ, & priuatas curarent. At Sex. Pompeius,
Aedilis, inquit, initio dictus est magistratus, qui æ-
dium non tantum sacrarum; sed etiam priuatarum cu-
ram gerebat. Postea hoc nomen ad magistratus relatum
est. Dictus est autem Aedilis, quod facilis ad eum plebi
aditus esset. Hæc varie ab his traduntur, nos cetera per-
sequamur. Diximus initio de nomine atq. origine le-
gum; item quid lex esset, & qualis, & quotuplex; partes
quoque legis persecuti sumus. iam quo pacto leges Ro-
manorum fierent, accurate(ni fallor) perscriptimus, cum
a quibus, & per quos, quo loco, quo tempore, qua ra-
tione comitia haberentur, centuriata, curiata, atq. tri-
buta tradiderimus: de comitialibus diebus, de tribus
nundinis, & promulgatione legis, de suadenda ac dis-
suadenda